

**แบบการเสนอผลงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)**

ส่วนที่ ๑ ข้อมูลบุคคล/ตำแหน่ง

ชื่อผู้ขอประเมิน นายกานต์นภัส ดวงกลาง

ตำแหน่งปัจจุบัน นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการ

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งปัจจุบัน ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน ซึ่งต้องกำกับ แนะนำ ตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ร่วมปฏิบัติงาน โดยใช้ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญงานสูงในด้านวิชาการป่าไม้ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์โดยใช้ความรู้ความสามารถ ประสบการณ์และความชำนาญงานสูงในด้านวิชาการป่าไม้ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ปัญหาที่ยาก และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

โดยปัจจุบันข้าพเจ้าปฏิบัติงานทำหน้าที่หัวหน้าอุทยานแห่งชาติไทรทอง จังหวัดชัยภูมิ ส่วนอุทยานแห่งชาติ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๗ (นครราชสีมา)

ตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการพิเศษ เลขที่ตำแหน่ง ๕๒๔

สังกัด ส่วนรังวัดแนวเขตที่ดินป่าไม้ สำนักฟื้นฟูและพัฒนาพื้นที่อนุรักษ์

หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความชำนาญ ทักษะ และประสบการณ์สูงมากในงานที่ปฏิบัติ ปฏิบัติงานที่ต้องทำการศึกษาค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ หรือวิจัย เพื่อการปฏิบัติงานหรือพัฒนางาน ต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่ยุ่งยากมากและมีขอบเขตกว้างขวาง หรือปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการควบคุมการปฏิบัติงานที่มีขอบเขตเนื้อหาของงานหลากหลาย และมีขั้นตอนการทำงานที่ยุ่งยาก ซับซ้อนมากโดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมากในงานที่ปฏิบัติ ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่ยุ่งยากซับซ้อนมาก ตลอดจนกำกับและตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงาน เพื่อให้งานที่รับผิดชอบสำเร็จตามวัตถุประสงค์ และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

ส่วนที่ ๒ ผลงานที่เป็นผลการปฏิบัติงานหรือผลสำเร็จของงาน

๑. เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ โดยการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริป่านาอ่าง จังหวัดชัยภูมิ (หมู่บ้านปากดง และหมู่บ้านหลังสัน ในอุทยานแห่งชาติไทรทอง)

๒. ระยะเวลาที่ดำเนินการ ดำเนินการในช่วงเดือนตุลาคม ๒๕๖๖ - กันยายน ๒๕๖๗

๓. ความรู้ ความชำนาญงาน หรือความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ที่ใช้ในการปฏิบัติงาน

๓.๑ ประมวลทฤษฎี แนวคิดและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการมีส่วนร่วม คือ กระบวนการทำให้ประชาชนมีความสนใจเข้ามามีส่วนร่วมในการกำหนดเปลี่ยนแปลงเพื่อพัฒนาตนเอง โดยให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตัดสินใจด้วยตนเอง และมีส่วนดำเนินการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมาย หรือที่ตั้งไว้ทั้งนี้ต้องมีใช่เป็นการกำหนดกรอบแนวคิดจากบุคคลภายนอก

๓.๒ ประมวลทฤษฎี แนวคิดและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ซึ่งมีความหมายที่หลากหลายและแตกต่างกันตามวัตถุประสงค์ของแต่ละบุคคลหรือแต่ละองค์กร ซึ่งสามารถให้ความหมายให้มีความหมายได้ดังนี้

- ความพอประมาณ หมายถึง ความพอดีที่ไม่น้อยเกินไปและไม่มากเกินไปโดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่น เช่น การผลิตและการบริโภคที่อยู่ในระดับพอประมาณ

- ความมีเหตุผล หมายถึง การตัดสินใจเกี่ยวกับระดับความพอเพียงนั้น จะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผล โดยพิจารณาจากเหตุที่เกี่ยวข้องตลอดจนคำนึงถึงผลที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการกระทำนั้นๆ อย่างรอบคอบ

- ภูมิคุ้มกัน หมายถึง การเตรียมตัวให้พร้อมรับผลกระทบและการเปลี่ยนแปลงด้านต่างๆ ที่จะเกิดขึ้น โดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของสถานการณ์ต่างๆ ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต

๓.๓ ปัจจัยทางเศรษฐกิจ สังคมของประชาชนมีผลต่อการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง โดยยึดตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ.๒๕๖๖-๒๕๗๐)

๓.๔ การวิเคราะห์ทางสถิติโดยใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป สำหรับวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้โปรแกรม SPSS-statistics ประกอบด้วยค่าร้อยละ (percentage) ค่าเฉลี่ย ค่า t-test ใช้ในการเปรียบเทียบหาความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีการแบ่งตัวแปรอิสระเป็น ๒ กลุ่ม และการวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One Way ANOVA) ใช้ในการเปรียบเทียบหาความแตกต่างของค่าเฉลี่ยที่มีการแบ่งตัวแปรอิสระเป็น ๓ กลุ่มขึ้นไป

๓.๕ ความรู้เกี่ยวกับทรัพยากรป่าไม้

๓.๖ ความรู้เกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้

๓.๗ แนวคิดการบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้

๓.๘ ความรู้ด้านระเบียบว่าด้วยการศึกษาวิจัยในพื้นที่ป่าอนุรักษ์

๓.๙ ความรู้เกี่ยวกับการจัดการอุทยานแห่งชาติ

๓.๑๐ ความรู้เกี่ยวกับการเขียนแผน และโครงการ

๔. สรุปสาระสำคัญ ขั้นตอนการดำเนินงาน และเป้าหมายของงาน

การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาข้อมูลทั่วไปสถานภาพทางเศรษฐกิจ และสังคม ความรู้ความเข้าใจระดับการมีส่วนร่วมสภาพปัญหา และอุปสรรคข้อเสนอแนะ และปัจจัยที่มีผลกระทบต่อระดับความพึงพอใจในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของชุมชนในพื้นที่รับผิดชอบโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ จากประชากร ๒ หมู่บ้าน ได้แก่ หมู่บ้านปากดง และหมู่บ้านหลังสัน ตำบลวังตะเฒ่า อำเภอนองบัวระเหว จังหวัดชัยภูมิ ที่อยู่ใจกลางอุทยานแห่งชาติไทรทองเป็นหมู่บ้านที่มีประชาชนอาศัย และทำกินอยู่ก่อนประกาศพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทอง เมื่อวันที่ ๓๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ปัจจุบันราษฎรทั้ง ๒ หมู่บ้านได้รับการสำรวจสิทธิเพื่ออนุญาตให้อยู่อาศัยและทำกินตามปกติระยะ ตามมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ หมู่บ้านปากดง และหมู่บ้านหลังสัน เป็นหมู่บ้านในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการฯ ซึ่งได้ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้

๑. เพื่อศึกษาความรู้ความเข้าใจของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ

๒. เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ

ขั้นตอนการดำเนินการ

๑. ศึกษาและรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ ประกอบด้วย แนวคิด และทฤษฎีที่เกี่ยวข้องจากเอกสารและผลงานวิจัย ได้แก่ วิทยานิพนธ์ รายงานการวิจัย เอกสารเผยแพร่ทางวิชาการ ตลอดจนข้อมูลพื้นฐานในเรื่องของการมีส่วนร่วม รูปแบบการมีส่วนร่วม เงื่อนไขของการมีส่วนร่วม รวมถึงการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อนำมาสร้างกรอบการวิจัยและปัจจัยต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการศึกษา รวมทั้งแนวทางในการวิเคราะห์ข้อมูล

๒. การสร้างแบบสอบถามสร้างขึ้นจากการกำหนดกรอบแนวคิด ทฤษฎี และวัตถุประสงค์ในการศึกษา เพื่อศึกษาถึงข้อมูลทางด้านเศรษฐกิจสังคม รวมถึงความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ โดยกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างจากตารางขนาดกลุ่มตัวอย่างของ เครจซี่ และมอร์แกน (Krejcie & Morgan) การได้มาของกลุ่มตัวอย่าง ใช้วิธีสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) ตามหลักการทางสถิติ

๓. เก็บข้อมูลภาคสนามโดยใช้แบบสอบถามและทำการสุ่มตัวอย่างจากตัวแทนครัวเรือนจนครบตามขนาดตัวอย่างทั้งหมด

๔. วิเคราะห์ข้อมูลสำหรับข้อมูลจากแบบสอบถาม และนำมาประมวลผลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูป SPSS (Statistical Package for the Social Sciences)

๕. สรุปผลการศึกษาแล้วจัดทำรายงานผลการศึกษาเป็นเอกสารเผยแพร่ทางวิชาการเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ

เป้าหมายของงาน

๑. ได้ข้อมูลพื้นฐานสภาพทางเศรษฐกิจและสังคมและระดับความรู้ความเข้าใจด้านอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของประชาชนในพื้นที่ที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ ทำให้ทราบถึงสภาพทั่วไปของชุมชนความต้องการของชุมชนที่สามารถนำไปวางแผนการดำเนินงานต่อไปได้

๒. สามารถนำข้อมูลเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ เพื่อนำไปพัฒนารูปแบบการทำงานมีการวางแผนดำเนินการส่งเสริมการมีส่วนร่วมส่งเสริมอาชีพในขั้นตอนการปฏิบัติงาน ที่ประชาชนยังมีส่วนร่วมน้อย และในด้านที่ประชาชนมีความพึงพอใจน้อย

๓. สามารถนำผลที่ได้จากการศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วม ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้ในแนวทางในการพัฒนา และปรับปรุงการปฏิบัติงานของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางหลัก จังหวัดชัยภูมิ

๕. ผลสำเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ)

๕.๑ ผลสำเร็จของงานเชิงปริมาณ คือ การได้สารสนเทศจากการศึกษา ๑ เรื่อง คือ การมีส่วนร่วมของ

ประชาชนต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ในพื้นที่รับผิดชอบของโครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ ป่านายางกลัก จังหวัดชัยภูมิ

๕.๒ ผลสำเร็จของงานเชิงคุณภาพ คือ ทำให้ทราบถึงข้อมูลทางเศรษฐกิจ สังคม และการใช้ทรัพยากรธรรมชาติของประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทอง จังหวัดชัยภูมิ ทราบถึงปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ทำให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในเรื่องการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ไปในแนวทางที่ถูกต้องและเป็นการกระตุ้นจิตสำนึกให้ราษฎรเกิดความรักและหวงแหนทรัพยากรในท้องถิ่น

๖. การนำไปใช้ประโยชน์/ผลกระทบ

๖.๑ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นแนวทางในการส่งเสริมประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนตระหนักถึงคุณค่าและความสำคัญในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และการมีส่วนร่วมในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติในท้องถิ่นของตน

๖.๒ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นแนวทางในการส่งเสริมให้ราษฎรในพื้นที่โครงการและใกล้เคียงมีวิถีชีวิตที่ดีขึ้น ดำรงชีวิตตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ตามพระราชดำริ

๖.๓ ผลการศึกษาที่ได้ สามารถใช้เป็นสารสนเทศสำหรับภาครัฐหรือภาคเอกชนในการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้กับกลุ่มราษฎรหรือผู้ที่สนใจ ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรต่างๆ ให้กว้างขวางยิ่งขึ้น

๗. ความยุ่งยากและซับซ้อนในการดำเนินการ

๗.๑ การตรวจสอบเอกสาร แนวคิดและทฤษฎี และผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องมีหลายด้านซึ่งต้องนำมาประมวลเพื่อกำหนดเป็นกรอบแนวคิดในการศึกษาวิจัย

๗.๒ การเก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามเพื่อสอบถามความคิดเห็นของราษฎรเป็นเรื่องละเอียดอ่อนต้องใช้ความระมัดระวังเพื่อมิให้ราษฎรเกิดอคติหรือความไม่เข้าใจในแบบสอบถาม

๗.๓ ในการกรอกข้อมูล เพื่อใช้ในการคำนวณโดยโปรแกรม SPSS บางครั้งทำให้เกิดความสับสนและคลาดเคลื่อน เนื่องจากตัวเลขที่ใช้ประมวลผลจำนวนมาก

๘. ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการ

การเก็บข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามกลุ่มเป้าหมายบางคนยังไม่เห็นความสำคัญในการให้ข้อมูลเท่าที่ควรเนื่องจากปัญหาทางด้านเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับปากท้องของประชาชน ยังมีความจำเป็นมากกว่าจึงทำให้ไม่มีเวลาในการให้ข้อมูลเท่าที่ควร และมีกลุ่มเป้าหมายบางคนมีทัศนคติเชิงลบกับเจ้าหน้าที่อุทยานฯ เนื่องจากเข้าไปใช้ประโยชน์จากทรัพยากรในอุทยานแห่งชาติอย่างไม่ถูกต้อง และขาดจิตสำนึก เช่น การลักลอบล่าสัตว์ และการลักลอบตัดไม้ และการบุกรุกพื้นที่ป่า จึงทำให้เกิดข้อพิพาท และอคติกับเจ้าหน้าที่อุทยานฯ

๙. ข้อเสนอแนะ

๙.๑ ในการศึกษาครั้งนี้ทำการศึกษาในประเด็นปัจจัยทางด้านเศรษฐกิจ สังคม ที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของราษฎรที่อาศัยอยู่ในบริเวณพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทอง จังหวัดชัยภูมิ เท่านั้น ดังนั้น ควรมีการศึกษาเพิ่มเติมในส่วนของปัจจัยทางด้านอื่นๆ ที่มีผลกระทบต่อการมีส่วนร่วมดังกล่าว เช่น ปัจจัยทางด้านวัฒนธรรม ปัจจัยด้านภูมิศาสตร์ ปัจจัยทางการเมือง เพื่อให้ครอบคลุมทุกตัวแปรที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของราษฎร

ในการอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ และการส่งเสริมอาชีพตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง อันจะทำให้ ผลการศึกษาที่ได้ นำไปใช้เป็นแนวทางในการบริหารจัดการกิจการป่าไม้ในพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

๙.๒ การปลูกฝังจิตสำนึก สร้างความตระหนักให้กับประชาชนและเยาวชน เปิดโอกาสให้ประชาชน ใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติอย่างเหมาะสม สนับสนุนให้ประชาชน องค์กรภาครัฐ องค์กรภาคเอกชน หรือผู้ที่สนใจ มีบทบาทและมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ทรัพยากรป่าไม้ และสัตว์ป่า

๙.๓ ส่วนราชการทุกภาคส่วนควรให้ความสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต ของคนในชุมชน ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ทั้งในด้านการส่งเสริมพัฒนาอาชีพ การสนับสนุนสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน เพื่อให้ประชาชนอยู่ร่วมกับป่าอนุรักษ์ได้อย่างมีความสุขและยั่งยืน

๙.๔ ควรมีแนวทางที่ชัดเจนในการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพด้านการปลูกไม้ยืนต้น ไม้เกษตร ไม้ใช้สอย และไม้หวงห้ามต่างๆ เพื่อสร้างรายได้ให้กับราษฎร และเพิ่มพื้นที่สีเขียวให้แก่ป่าอนุรักษ์

๙.๕ ควรเร่งรัดการตรวจสอบคุณสมบัติ และจัดทำบัญชีรายชื่อของผู้อาศัย และทำกินในพื้นที่ ป่าอนุรักษ์ ภายใต้โครงการอนุรักษ์และดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติ

๙.๖ ควรมีการประชุมในรูปแบบเวทีเสวนา หรือเวทีชาวบ้านระหว่างสมาชิกเครือข่าย ร่วมกับ หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ เช่น อุทยานแห่งชาติ โครงการพัฒนาป่าไม้ตามแนวพระราชดำริ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นำชุมชน สมาชิกในชุมชนเป็นประจำทุกปี และต่อเนื่อง เพื่อเป็นการทบทวน พบปะพูดคุยชี้แจงรับทราบสภาพปัญหาและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นใหม่ๆ ปรับทัศนคติกำหนดกฎกติกา รวมทั้งหาแนวทางหรือมาตรการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

๙.๗ ควรมีการส่งเสริมงานด้านการประชาสัมพันธ์ และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารระหว่างหน่วยงาน ในพื้นที่เพิ่มมากขึ้นเพื่อเพิ่มช่องทางให้สมาชิกในชุมชนได้รับรู้ถึงข้อมูลข่าวสารต่างๆ มีการสร้างความเข้าใจ ในเรื่องเกี่ยวกับการบริหารจัดการพื้นที่ป่าอนุรักษ์ กฎหมายเกี่ยวข้องกับป่าไม้ ตลอดจนข้อมูลข่าวสาร ของการส่งเสริมพัฒนาอาชีพ รวมถึงศาสตร์พระราชาด้านต่างๆ เพื่อให้ประชาชนได้ประยุกต์ใช้ในการดำรงชีวิต

๙.๘ การปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ในแต่ละ พื้นที่ป่าอนุรักษ์ควรบริหารจัดการแบบบูรณาการ เพื่อให้แต่ละหน่วยงานในพื้นที่ป่าอนุรักษ์นั้นๆ ดำเนินการ ไปในทิศทางเดียวกัน ให้สอดคล้องกับการกิจ และพันธกิจ ของกรมอุทยานฯ

๑๐. การเผยแพร่ผลงาน (ถ้ามี)

.....

.....

.....

.....

๑๑. ผู้ร่วมดำเนินการ (ถ้ามี)

๑.ไม่มี.....สัดส่วนของผลงาน.....ไม่มี.....%

ขอรับรองว่าผลงาน ดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

(ลงชื่อ) ผู้ขอประเมิน

(นายกานต์นภัส ดวงกลาง)

วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘

ขอรับรองว่าสัดส่วนการดำเนินการข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ

รายชื่อผู้มีส่วนร่วมในผลงาน	ลายมือชื่อ
(๑)	
(๒)	
(๓)	

ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ

(ลงชื่อ)
(นายณรงค์ชัย กล่อมวัฒนกุล)

(ตำแหน่ง) นักวิชาการป่าไม้ชำนาญการพิเศษ ทำหน้าที่

ผู้อำนวยการสวนอุทยานแห่งชาติ

วันที่...../...../.....

ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล

(ลงชื่อ)
(นายเฉลิมพงษ์ ฝอยทอง)

(ตำแหน่ง) ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ที่ ๗

วันที่...../...../.....

ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไป

หมายเหตุ : ๑. คำรับรองจากผู้บังคับบัญชาอย่างน้อย ๒ ระดับ

เว้นแต่ในกรณีที่ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเป็นบุคคลคนเดียว

ก็ให้มีคำรับรอง ๑ ระดับได้

๒. ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแล คือ ผู้บังคับบัญชาที่กำกับดูแลการปฏิบัติงาน ระดับต่ำกว่าสำนัก/กอง ๑ ระดับ

และผู้บังคับบัญชาที่เหนือขึ้นไป คือ ผู้อำนวยการสำนัก/กอง/ศูนย์ หรือหัวหน้ากลุ่ม หรือรองอธิบดี หรืออธิบดี แล้วแต่กรณี

๓. การเสนอผลงานให้มีความยาวไม่น้อยกว่า ๕ หน้ากระดาษ A๔

**แบบการเสนอข้อเสนอแนวคิดการพัฒนาหรือปรับปรุงงาน
(ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ)**

๑. เรื่อง การประยุกต์ใช้ระบบการสำรวจระยะไกล (Remote Sensing) และระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (GIS) เพื่อการแก้ไขปัญหาที่ดินของราษฎร ตามมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ ในพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทอง

๒. หลักการและเหตุผล

อุทยานแห่งชาติไทรทอง เป็นอุทยานแห่งชาติที่เกิดขึ้นจากแนวคิดที่จะอพยพราษฎรลงจากเทือกเขาออกมา จัดระเบียบชุมชนให้ด้านล่าง ตามโครงการจัดหมู่บ้านป่าไม้ และฟื้นฟูสภาพป่าที่เสื่อมโทรมให้กลับคืนมาเป็นป่าต้นน้ำลำธารเหมือนเดิมโดยเมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๓๐ ฯพณฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (พลเอกหาญ สีนานนท์) ได้เดินทางโดยเฮลิคอปเตอร์บินสำรวจพื้นที่ที่จะสร้างเขื่อนขึ้นบน บริเวณรอยต่อระหว่างเทือกเขาพังเหย กับเทือกเขาไทรทอง พบว่าบริเวณเทือกเขาพังเหย มีราษฎรบุกรุกถือครองอยู่กระจัดกระจาย จำนวน ๒ หมู่บ้านหลัก และ ๗ กลุ่มย่อยประมาณ ๙๐๐ กว่าครอบครัว พื้นที่บุกรุกประมาณ ๔๐,๐๐๐ ไร่ จึงได้มีบัญชาให้กรมป่าไม้ในขณะนั้น จัดทำโครงการอพยพราษฎรลงมาอยู่ในพื้นที่ด้านล่าง และเริ่มดำเนินการอพยพราษฎรชุดแรกเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๓๓ ตามโครงการจัดที่ดินทำกินให้แก่ราษฎรผู้ยากไร้ (โครงการ คจก.) ต่อมาปี พ.ศ. ๒๕๓๕ โครงการ คจก. ถูกยกเลิก การอพยพราษฎรก็สะดุดลง ประกอบกับการจัดพื้นที่รองรับ (ที่อยู่อาศัยและที่ทำกิน) ยังไม่เสร็จสิ้น ราษฎรที่อพยพลงมาจึงเรียกร้องและขอกลับขึ้นไปทำกินในพื้นที่เดิม

ขณะเดียวกันกระบวนการดำเนินการประกาศพื้นที่ให้เป็นอุทยานแห่งชาติก็ดำเนินการจนเสร็จสิ้น จึงมีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้บริเวณเทือกเขาพังเหย และป่าสงวนแห่งชาติป่านายางหลัก ในท้องที่ตำบลท่าใหญ่ ตำบลถ้ำวัวแดง อำเภอหนองบัวแดง ตำบลบ้านเจียง ตำบลเจาทอง ตำบลวังทอง อำเภอภักดีชุมพล ตำบลห้วยแย้ ตำบลวังตะเฆ่ อำเภอหนองบัวระเหว ตำบลโป่งนก อำเภอเทพสถิต จังหวัดชัยภูมิ ให้เป็นอุทยานแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๓๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ ๑๐๙ ตอนที่ ๑๒๖ มีเนื้อที่ ๓๑๙ ตารางกิโลเมตร หรือ ๑๙๙,๓๗๕ ไร่ เป็นลำดับที่ ๗๗ ของประเทศ ซึ่งเป็นพื้นที่ป่าอนุรักษ์ที่มีความอุดมสมบูรณ์ อีกทั้งยังเป็นพื้นที่ป่าต้นน้ำลำธารของลำห้วยโป่งขุนเพชร ลำห้วยเชียงทา ลำห้วยแย้ ลำห้วยยาง ลำเจา ซึ่งเป็นลำน้ำสาขาของแม่น้ำชี แต่ปัจจุบันนี้สถานการณ์การบุกรุกยึดถือครอบครองพื้นที่ป่าของราษฎรในบริเวณอุทยานแห่งชาติไทรทองมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างน่าเป็นห่วง ในห้วงที่ผ่านมาได้มีผลการตรวจยึดจับกุมดำเนินคดีความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการป่าไม้

ในปี พ.ศ. ๒๕๕๗ แผนแม่บทแก้ไขปัญหาทำลายทรัพยากรป่าไม้ การบุกรุกที่ดินของรัฐ และการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติอย่างยั่งยืน โดยกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พ.ศ. ๒๕๕๗ มีเป้าหมายเพื่อพิทักษ์รักษาพื้นที่ป่าไม้ให้มีสภาพป่าที่สมบูรณ์ ให้ได้พื้นที่อย่างน้อย ๔๐ เปอร์เซ็นต์ของพื้นที่ประเทศ ภายใน ๑๐ ปี ภายใต้ยุทธศาสตร์การพิทักษ์ทรัพยากรป่าไม้ของชาติ โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อหยุดยั้งการตัดไม้ทำลายป่า และทวงคืนผืนป่าจากผู้บุกรุกครอบครองให้ได้

ภายใน ๑ ปี ให้มีระบบบริหารจัดการทรัพยากรป่าไม้อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และยั่งยืน ภายใน ๒ ปี และฟื้นฟูสภาพป่าในพื้นที่ป่าเป้าหมายทั่วทั้งประเทศ ให้มีสภาพที่สมบูรณ์ ภายใน ๒ - ๑๐ ปี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (พลเอก สุรศักดิ์ กาญจนรัตน์)

ได้มีนโยบายให้หน่วยงาน รับผิดชอบดำเนินการยับยั้งไม่ให้มีการบุกรุกเพิ่ม และเร่งฟื้นฟู พื้นที่ป่าเสื่อมสภาพทั่วประเทศ โดยมีพื้นที่เป้าหมายในส่วนรับผิดชอบของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช จำนวน ๕.๙๙ ล้านไร่

คำสั่งคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๖๔/๒๕๕๗ ลงวันที่ ๑๔ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๕๗ เรื่อง การปราบปรามและหยุดยั้งการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการปราบปรามและจับกุมผู้บุกรุก ยึดถือ ครอบครอง ทำลาย หรือกระทำความผิดประการใดๆ อันเป็นการทำให้เสื่อมเสียแก่สภาพป่า และดำเนินการฟื้นฟูพื้นที่ป่าที่ถูกบุกรุกทำลายให้คืนสภาพป่าไม้ที่สมบูรณ์ดังเดิม โดยประสานกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งภาคประชาชนและองค์กรชุมชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินการอย่างจริงจัง

คำสั่งคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๖๖/๒๕๕๗ ลงวันที่ ๑๗ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๕๗ เรื่อง เพิ่มเติมหน่วยงานสำหรับการปราบปราม หยุดยั้งการบุกรุกทำลายทรัพยากรป่าไม้ และนโยบายการปฏิบัติงานเป็นการชั่วคราวในสถานการณ์ปัจจุบัน ให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการใดๆ โดยต้องไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนผู้ยากไร้ ผู้ที่มีรายได้น้อย และผู้ไร้ที่ดินทำกิน ซึ่งได้อาศัยอยู่ในพื้นที่เดิมนั้นๆ ก่อนคำสั่งนี้มีผลบังคับใช้ ยกเว้นผู้ที่บุกรุกใหม่ จะต้องดำเนินการสอบสวน และพิสูจน์ทราบ เพื่อกำหนดวิธีปฏิบัติที่เหมาะสม และดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป ทั้งนี้จะต้องดำเนินการป้องกันไม่ให้เกิดการบุกรุกเพิ่มเติมเป็นการเร่งด่วน ด้วยการบังคับใช้ กฎหมายอย่างเข้มงวดและเด็ดขาด

พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๖๔ ให้กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ดำเนินการถือครองที่ดินของประชาชนที่อยู่อาศัยหรือทำกินในอุทยานแห่งชาติแต่ละแห่ง ให้แล้วเสร็จภายในสองร้อยสี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้บังคับใช้

๓. บทวิเคราะห์/แนวความคิด/ข้อเสนอ และข้อจำกัดที่อาจเกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข

ดังนั้น เพื่อให้การแก้ไขปัญหาการบุกรุกยึดถือครอบครองพื้นที่ และการสำรวจการถือครองที่ดินของประชาชนที่อาศัยหรือทำกินในอุทยานแห่งชาติใดก็ตาม มาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๖๒ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความยั่งยืน จึงได้จัดทำแนวทางการแก้ไขปัญหาที่ดินในพื้นที่อุทยานแห่งชาติใดก็ตาม และเป็นแนวทางนำไปประยุกต์ใช้ในการทำงานอย่างมีส่วนร่วมในแต่ละพื้นที่อนุรักษ์ที่มีชุมชนตั้งอยู่ โดยสนับสนุนให้ชุมชนในพื้นที่ที่มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์และหวงแหนทรัพยากรธรรมชาติในท้องถิ่น โดยไม่ต้องบุกรุกพื้นที่อนุรักษ์เพิ่มเติม รวมทั้งหนุนเสริมวิถีชีวิตที่เป็นมิตรกับผืนป่า

อุทยานแห่งชาติใดก็ตามได้นำระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ (Geographic Information System : GIS) และระบบการสำรวจระยะไกล (Remote Sensing : RS) ได้เข้ามามีบทบาทอย่างมากในการวางแผนการจัดการทรัพยากรธรรมชาติได้อย่างรวดเร็วและทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน เนื่องจากสามารถที่จะวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพื้นที่ได้หลายประเภทได้ในเวลาเดียวกัน และสามารถจัดเก็บข้อมูลได้อย่างมีระบบ นำเสนอข้อมูลได้อย่างชัดเจนและครอบคลุม นับได้ว่าเป็นเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพอย่างมากในการนำมาใช้เพื่อการสำรวจพิสูจน์สิทธิของราษฎร ตลอดจนติดตามการเปลี่ยนแปลงของพื้นที่อุทยาน

๔. ผลที่คาดว่าจะได้รับ

การบริหารจัดการพื้นที่อนุรักษ์ในปัจจุบันนี้ มีความจำเป็นจะต้องใช้เครื่องมือที่ทันสมัยเข้าตรวจสอบและเก็บบันทึกเป็นฐานข้อมูล เพื่อประโยชน์ทางสถิติ และประมวลผล นำไปสู่การตัดสินใจ สามารถอ้างอิงพิพาททางภูมิศาสตร์ในรูปแบบของแผนที่ สืบค้นข้อมูล เพิ่มเติมข้อมูล รวมถึงการปรับแก้ข้อมูลที่ทันต่อสถานการณ์ และเป็นแนวทางแก้ไข ป้องกันมิให้เกิดความขัดแย้งระหว่างรัฐกับราษฎรให้สามารถดำเนินชีวิตในพื้นที่ได้อย่างปกติสุข ภายใต้ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

๕. ตัวชี้วัดความสำเร็จ

๑. มีฐานข้อมูลเชิงภูมิศาสตร์ช่วยในการวางแผนและตัดสินใจทันต่อสถานการณ์
๒. สามารถนำข้อมูลจากฐานข้อมูลมาดำเนินการวางแผน การทวงคืนพื้นที่ได้อย่างเหมาะสม
๓. ได้ข้อมูลเพื่อการแก้ไขปัญหาที่ดินของราษฎรในพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทองได้อย่างเหมาะสม
๔. สามารถทำการสำรวจการถือครองที่ดินของราษฎรในพื้นที่อุทยานแห่งชาติไทรทอง ตามมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ อย่างมีประสิทธิภาพ และบรรลุตามวัตถุประสงค์

(ลงชื่อ)



(นายกานตันภัส ดวงกลาง)

วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘

ผู้ขอประเมิน